1

令和６年度厚木市市民協働推進委員会第１回会議 議事録

１ 日 時 令和６年９月 11 日（水）午前 10 時から 11 時 10 分まで

２ 場 所 厚木市役所 第二庁舎 11 階会議室

３ 出席者 厚木市市民協働推進委員７人

市民協働推進課長、市民協働推進係長、

市民協働推進係員２人

４ 傍聴者 なし

５ 案 件

（１）令和６年度厚木市市民協働推進委員会の開催予定について

（２）令和７年度市民協働提案事業の第二次審査について

（３）提案団体への事前質問について

６ 配付資料

（１）市民協働推進委員会委員名簿

（２）資料１ 令和６年度厚木市市民協働推進委員会の開催予定

（３）資料２ 令和７年度厚木市市民協働提案事業応募の手引き

（４）資料３ 令和７年度市民協働事業提案一覧

（５）資料４ 令和７年度厚木市市民協働提案事業第二次審査当日の日程

（６）資料５ 令和７年度市民協働提案事業第二次審査調書

７ 会議内容

（１）令和６年度厚木市市民協働推進委員会の開催予定について

【事務局】

（資料に基づき説明。）

（２）令和７年度市民協働提案事業の第二次審査について

【事務局】

（資料に基づき説明。）

 資料３につきましては、令和７年度市民協働事業の提案一覧です。この中で第

一次審査を通過した事業のみが第二次審査を受けることになります。

【委員】

 プレゼンテーションの時間はいつ団体にお知らせしますか。

2

【事務局】

 本委員会終了後速やかにおしらせします。

（３）提案団体への事前質問について

【事務局】

提案団体等への質問があれば伺います。回答は第二次審査までにお知らせしま

す。

【委員】

「カーボンニュートラルあつぎ未来プロジェクト 2025」について、収支計画

に記載されている自主財源が減少傾向にあります。他の団体も含め、今後の自主

財源確保の具体的な方策についてどう考えているか確認をお願いします。

 また、令和５年度の活動実績は確認できますか。

【事務局】

 団体に確認の上、次回会議までに回答及び資料を送付します。

【委員】

「あつぎ夢プロジェクト」について、サッカー教室やロボットプログラミング

など、新たに事業を増やした理由は。

【事務局】

 団体に確認の上、次回会議までに回答します。

【委員】

 「多様なことばや文化に触れる、厚木市親子多言語多文化交流事業」について、

気軽に受けられる内容の事業なので、もっと様々なところで実施いただけると

いいと思いました。

【委員長】

 「多様なことばや文化に触れる、厚木市親子多言語多文化交流事業」について、

１年目の市の負担額は。

【事務局】

 １年目の市の負担額は 13 万円です。

【委員】

「トップアスリートの実技指導や講話を通じて、児童の「夢」を育み、スポー

ツへの興味関心を高める。」について、事業概要と事業の内容にギャップを感じ

てしまいました。

3

【委員】

「トップアスリートの実技指導や講話を通じて、児童の「夢」を育み、スポー

ツへの興味関心を高める。」について、実施場所を厚木市内施設としていますが、

具体的にどこを考えていますでしょうか。

【事務局】

団体に確認の上、次回会議までに回答します。

【委員】

「トップアスリートの実技指導や講話を通じて、児童の「夢」を育み、スポー

ツへの興味関心を高める。」について、オリンピアンを呼ぶことになっていますが、

提案団体と協働するメリットはありますか。

【委員】

「トップアスリートの実技指導や講話を通じて、児童の「夢」を育み、スポー

ツへの興味関心を高める。」について、障がい者児童も参加できるとありますが、

そのためには資格等を持った方でないと対応が難しいのではないでしょうか。

【委員】

 「あつぎストリートフェス」について、これまで同様の事業はなかったのでし

ょうか。

【事務局】

 関係課からは新規性がある事業であるという意見があります。

【委員】

「『At Atsugi』よさこいで厚木の活性化・PR 事業(仮称)」について、演舞曲

ができないと事業の実施ができなそうなので、心配です。

【事務局】

 その他提案団体等への質疑がある場合は、９月 17 日（火）までに事務局に連

絡ください。質問の回答や第一次審査の結果については次回会議までに送付し

ます。

（４） 閉会

【職務代理】

 皆様、本日はありがとうございました。

 以上をもちまして、市民協働推進委員会を閉会いたします。